14 setembro

76  diário oficial Nº 35.117 Sexta-feira, 16 DE SETEMBRO DE 2022

PORTARIA nº 3936/2022-DAF/cgp, Belém, 13/09/2022.
o diretor administrativo e financeiro do departamento de trânsito do Es-
tado do Pará-dEtraN-Pa, usando das atribuições que lhe foram delegadas
pela Portaria nº 3057/2020-dG/cGP.
coNsidEraNdo a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/1154725;
r E s o l v E:
aUtoriZar o pagamento de vinte e nove (29) diárias aos servidores abai-
xo especificados, referente ao deslocamento do Município de Belém para os
municípios de curionópolis – 19/09 à 24/09/2022, Eldorado dos carajás/
Belém – 25/09 à 30/09/2022, cametá – 03/10 à 06/10/2022, igarapé-Miri
– 07/10 à 10/10/2022, Barcarena – 11/10 à 14/10/2022, abaetetuba/Be-
lém – 15/10 à 20/10/2022, a fim de realizar visita técnica e organizacional,
para verificação das condições dos mobiliários novos entregues e levanta-
mento de necessidades, visando aquisição de novas mobiliarios e bens da
linha branca (eletrodomésticos) nas cirEtraNs acima citadas.

NoMe MatricULa
sávio Breno santos da silva 5946779 /2
osman rocha Briglia Neto 3158713 /1

Michel augusto sant’ana dollinger 80845429 /1

lUiZ PaUlo MElo BraGa
diretor administrativo e financeiro

Protocolo: 853490

.

.

secretaria de estado
de adMiNistraÇÃo
PeNiteNciÁria

.

.

.

Portaria
.

Portaria Nº 266/2022 – GaB/seaP/Pa
Belém/Pa, 13 de setembro de 2022.
o secretário de Estado de administração Penitenciária, no uso de suas
atribuições legais;
rEsolvE:
art. 1°. – NoMEar os servidores abaixo para compor a comissão técnica
de Classificação (CTC), de acordo com a Lei 7210/84, arts. 6º, 7º e 9º, que
deverá proceder, quando solicitada, a emissão de parecer e/ou laudo téc-
nico em avaliação psicossocial dos custodiados do centro de recuperação
de Mosqueiro (crMo):
PrEsidENtE: aBEdoliNs GoNÇalvEs XaviEr – diretor
MEMBro: aNa cristiNa Nacif foNsEca- assistente social
MEMBro: JEMENsoN do socorro aMaral da costa – terapeuta ocupacional
MEMBro: Josias fEliZardo da silva- Gerente de segurança
MEMBro: saNdro HENriQUE dE soUsa PEralta- Gerente administrativo
MEMBRO: WAGNER GOUVEA DE ARAUJO- Psicólogo
sEcrEtário: liNcolN laErcio coliNs dE soUZa- assistente de agropecuária
art. 2º. – dEtErMiNar à diretoria de Gestão de Pessoas que adote as
providências cabíveis para o registro em pasta funcional.
art. 3º. – Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura,
revogando-se as disposições em contrário.
dÊ-sE ciÊNcia, rEGistrE-sE E cUMPra-sE.
Marco aNtoNio sirotHEaU corrÊa rodriGUEs
secretário de Estado de administração Penitenciária

Protocolo: 853296
Portaria Nº 264/2022 – GaB/seaP/Pa
Belém/Pa, 12 de setembro de 2022.
o secretário de Estado de administração Penitenciária, no uso de suas
atribuições legais;
rEsolvE:
art. 1°. – NoMEar os servidores abaixo para compor a comissão técnica
de Classificação (CTC), de acordo com a Lei 7210/84, arts. 6º, 7º e 9º, que
deverá proceder, quando solicitada, a emissão de parecer e/ou laudo téc-
nico em avaliação psicossocial dos custodiados do centro de recuperação
de condenados de icoaraci (crci):
PrEsidENtE: saNdra do socorro alvEs da costa – diretora
MEMBro: raiMUNdo fErrEira BarBosa NEto- Gerente administrativo
MEMBro: rEGis soarEs da rocHa- Gerente de segurança
MEMBro: Karla Marcia faial QUarEsMa- assistente social
MEMBro: solaNGE MarQUEs dos saNtos rodriGUEs- assistente social
MEMBro: risolEtE GEsta farias- Psicóloga
MEMBro: EriKa NaZarE cHaGas da silva MoraEs- Psicóloga
MEMBro: vaNEssa rEGiNa lEitE da ENcarNaÇÃo- terapeuta ocupacional
SECRETÁRIO: MATTHEWS GOMES DE FREITAS- Policial penal
art. 2º. – dEtErMiNar à diretoria de Gestão de Pessoas que adote as
providências cabíveis para o registro em pasta funcional.
art. 3º. – Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura,
revogando-se as disposições em contrário.
dÊ-sE ciÊNcia, rEGistrE-sE E cUMPra-sE.
Marco aNtoNio sirotHEaU corrÊa rodriGUEs
secretário de Estado de administração Penitenciária

Protocolo: 853298

Portaria Nº 269/2022 – GaB/seaP/Pa
Belém/Pa, 14 de setembro de 2022.
o secretário de Estado de administração Penitenciária, no uso de suas
atribuições legais;
rEsolvE:
art. 1°. – NoMEar os servidores abaixo para compor a comissão técnica
de Classificação (CTC), de acordo com a Lei 7210/84, arts. 6º, 7º e 9º,
que deverá proceder, quando solicitada, a emissão de parecer e/ou laudo
técnico em avaliação psicossocial dos custodiados da cadeia Pública para
Jovens e adultos (cPJa):
PrEsidENtE: JosE GEraldo GUEdEs GoMEs – diretor
vicE-PrEsidENtE: BrUNa rEGiNa carvalHo dE araÚJo- coordenadora
administrativa
MEMBro: lUciaNo HENriQUE GoMEs dE soUZa- coordenador de se-
gurança
MEMBro: lEidiaNE MaciEl lEal- assistente social
MEMBro: dioNE loPEs olivEira- assistente social
MEMBro: sUZaNa MarcEla carvalHo saNtos- assistente social
MEMBro: caroliNa riBEiro da silva- Psicóloga
MEMBro: MariNa cUNHa saNtos- Psicóloga
MEMBro: vitoria BEGot soloN MitrE- Psicóloga
sEcrEtário: PEtEr BraBo PiNHEiro- auxiliar de serviços operacionais
sEcrEtário: diEGo doMiNGos BEZErra da silva- assist. administrativo
sEcrEtário: Eraldo da silva riBEiro- assist. administrativo
art. 2º. – dEtErMiNar à diretoria de Gestão de Pessoas que adote as
providências cabíveis para o registro em pasta funcional.
art. 3º. – Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura,
revogando-se as disposições em contrário.
dÊ-sE ciÊNcia, rEGistrE-sE E cUMPra-sE.
Marco aNtoNio sirotHEaU corrÊa rodriGUEs
secretário de Estado de administração Penitenciária

Protocolo: 853294

.

.

tÉrMiNo de VÍNcULo de serVidor
.

tÉrMiNo de VÍNcULo de serVidor
ato: terMo de distrato
- término de vínculo: 16/09/2022
Motivo: distrato a PEdido
servidor temporário: Marcos Joao viEira MarQUEs
Matrícula: 5946476/1 – aGENtE PENitENciário
ordENador: Marco aNtoNio sirotHEaU corrEa rodriGUEs
secretário de Estado de administração Penitenciária, em exercício

Protocolo: 853646

.

.

desiGNar serVidor
.

desiGNaÇÃo
Portaria N°. 2554/22/dGP/seaP,
Belém, 15 de setembro de 2022.
dEsiGNar a servidora EUlENia rodriGUEs da silva, Matrícula nº.
5756804, para responder pela direção no centro de Progressão Penitenciá-
rio de Belém (cPPB), no período de 03 de outubro de 2022 a 1º de novem-
bro de 2022, em substituição do titular EdEr cEsar Garcia dE soUsa,
Matrícula nº. 5720699 que estará em gozo de férias regulamentares.
lUiZ fErNaNdo PaEs dE QUEiroZ
diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 853741

.

.

errata
.

errata
Errata de publicação do DOE Nº 35.066, de 03.08.22, Protoco-
lo: 834937, referente à Portaria nº 2146/22/dGP/seaP, de
25/07/22:
onde se lê: rosangela cristina do carmo da costa – Gozo: 01.09.22 a
30.09.22.
Leia-se: rosangela cristina do carmo da costa – Gozo: 12.09.22 a
11.10.22.

Protocolo: 853735
Errata da Publicação do Contrato Administrativo Nº 095/2022/SEAP
no doe nº.35.115 de 15/09/2022 sob o nº de Protocolo 852801.
onde se lê:
coNtratado: traNsKallEdY locaÇÕEs E sErviÇos ltda.
Leia-se:
coNtratado: locadora traNsKallEdY locaÇÕEs E sErviÇos ltda

Protocolo: 853659
.

terMo aditiVo a coNtrato
.

terMo aditiVo ao coNtrato 061/2022
termo aditivo: 1
data da assinatura:
Exercício: 2022
Classificação do Objeto: Outros
Motivo: alteração no nome empresarial da empresa.
Justificativa: O presente Termo Aditivo tem por objeto a alteração no nome
empresarial da empresa M v c dE MElo ENGENHaria para M v M ENGE-
NHARIA LTDA, conforme o Ato de Alteração, certificado em registro no dia
27/07/2022, sob nº 20000788472.

14/09/2022

diário oficial Nº 35.117   77Sexta-feira, 16 DE SETEMBRO DE 2022

contrato: 061/2022
contratado: M v M ENGENHaria ltda
cNPJ: 28.214.953.0001-71
Endereço: travessa lomas valentinas, nº 2034, bairro Marco, cEP: 66.093-
677, Belém-Pa
ordenador: Marco aNtoNio sirotHEaU corrÊa rodriGUEs – secre-
tário de Estado de administração Penitenciária

Protocolo: 853249
terMo aditiVo ao coNtrato 123/2021
termo aditivo: 4
data da assinatura: 14/09/2022
Exercício: 2022
Classificação do Objeto: Outros
Motivo: do PrEÇo E da forMa dE PaGaMENto.
Justificativa: O presente Termo Aditivo tem por objeto o acréscimo da Uni-
dade Prisional do semiaberto de Paragominas e da central de Passagem
de Presos de Baixa relevância criminal de Paragominas que impactará
também em acréscimo de fornecimento de alimentação para quatros ser-
viços diários a estas novas unidades prisionais e supressão do Batalhão de
Polícia ambiental, em virtude do longo histórico de ausência de necessi-
dade contínua de entrega de refeições, e da central de recapturação de
condenados, devido a sua desativação da mesma por esta sEaP.
dotaÇÃo orÇaMENtária: Programa de trabalho: 97.101
03.421.1502.8283, natureza de despesa 339039, fonte 0101, Pi:
105alP8283c.
contrato: 123/2021
contratado: cassarotti foods – sErviÇos dE rEfEiÇÕEs colEtivas
E EvENtos ltda
cNPJ: 02.102.125/0016-34
Endereço: alameda Moça Bonita, nº 72, Guanabara, ananindeua/Pa.
ordenador: Marco aNtoNio sirotHEaU corrÊa rodriGUEs – secre-
tário de Estado de administração Penitenciária

Protocolo: 853245
terMo aditiVo ao coNtrato 061/2020
termo aditivo: 3
data da assinatura:
Exercício: 2022
Classificação do Objeto: Outros
Motivo: do PrEÇo E da forMa dE PaGaMENto.
Justificativa: O contrato terá acréscimo de 24,1144% ao LOTE I no valor
de r$ 680.329,51, equivalente a 13,3274% ao valor global, logo, valor
anual do contrato passará de r$ 5.104.718,36 para r$ 5.785.047,87. ao
contrato serão acrescidas 2 unidades de locação fixa do item 1 do LOTE
i que implicará ao acréscimo anual de r$ 452.313,42 e será acrescida 1
unidade de locação fixa do item 4 do LOTE I que implicará acréscimo anual
de r$ 228.016,09.
após aos acréscimos, o item 1 do lotE i passará a ter 7 unidades de lo-
cação fixa e o item 4 do LOTE I passará a ter 2 unidades de locação fixa.
dotaÇÃo orÇaMENtária: Programa de trabalho 97.101
03.421.1502.8283, natureza de despesa 339033, fonte 0101, Pi:
1050008283c.
contrato: 061/2020
contratado: traNsKallEdY traNsPortE ltda – EPP
cNPJ: 03.861.897/0001-36
Endereço: rua ruth Passarinho, s/n, Bonito/ Pa.
ordenador: Marco aNtoNio sirotHEaU corrÊa rodriGUEs – secre-
tário de Estado de administração Penitenciária

Protocolo: 853246
terMo aditiVo ao coNtrato 035/2019
termo aditivo: 5
data da assinatura: 14/09/2022
Exercício: 2022
Classificação do Objeto: Outros
Motivo: da viGÊNcia.
Justificativa: O prazo de vigência será prorrogado pelo período de 12
(doze) meses, iniciando em 24/09/2022 e encerrando em 23/09/2023,
considerando a necessidade de manter o contrato administrativo vigente
para manutenção preventiva e corretiva predial conforme Nota técnica nº
120/2022/GsG/sEaP, com renúncia de reajuste ao contrato, em obediên-
cia ao artigo 2º, inciso iii do decreto n° 1, de 02 de Janeiro de 2019, o
qual estabelece diretrizes para o contingenciamento de despesa de custeio
e de pessoal, no âmbito da administração direta, autárquica e fundacional
do Poder Executivo e a luz dos ditames, perfazendo o valor global em r$
4.787.809,85 ”.
dotaÇÃo orÇaMENtária: Programa de trabalho 97.101
03.421.1502.8283 / 97.101 03.421.1502.8831 natureza de despesa
339039, fonte 0101/0301, Pi: 1050008283c.
contrato: 035/2019
contratado: iNovarE EMPrEENdiMENtos, coNstrUÇÕEs E sErviÇos
ltda
cNPJ: 20.239.662/0001-26
Endereço: rua comandante francisco de assis, nº 1381, Novo olinda -
castanhal/Pa.
ordenador: Marco aNtoNio sirotHEaU corrÊa rodriGUEs – secre-
tário de Estado de administração Penitenciária

Protocolo: 853242

.

diÁria
.

diÁria
Portaria Nº: 00607/2022/diÁrias/dGP/seaP/Pa
objetivo: coNdUZir ÔNiBUs, coM a GUarNiÇÃo do coPE, Para UNi-
dadE PENal.
origem: saNta iZaBEl do Pará
destino: aBaEtEtUBa
servidor(es):
5415012 - EdMilsoN PiNHEiro NEvEs - Motorista
Período: 08/09/2022 a 08/09/2022
diária(s): ½ (meia diária)
ordenador: artHUr rodriGUEs dE MoraEs

Protocolo: 853744
diÁria
Portaria Nº: 00610/2022/diÁrias/dGP/seaP/Pa
objetivo: Escoltar o PPl Para ParticiPar dE sEssÃo dE triBUNal
dE JÚri.
origem: saNta iZaBEl do Pará
destino: MaraBá
servidor(es):
5934057 - GilMaX Batista dos saNtos - Policial PENal
Período: 18/08/2022 a 23/08/2022
diária(s): 5 e ½ (cinco diárias e meia)
57211862 - Joao PaUlo soUZa dE araUJo - aGENtE PENitENciário
Período: 18/08/2022 a 23/08/2022
diária(s): 5 e ½ (cinco diárias e meia)
5954186 - dEidE Hald GoMEs lEal - Policial PENal
Período: 18/08/2022 a 23/08/2022
diária(s): 5 e ½ (cinco diárias e meia)
ordenador: artHUr rodriGUEs dE MoraEs

Protocolo: 853749
diÁria
Portaria Nº: 00611/2022/diÁrias/dGP/seaP/Pa
objetivo: rEaliZar a 4º EtaPa da ProGraMaÇÃo dE saÍda tEMPorá-
ria do dia dos Pais EM tUcUrUÍ.
origem: saNta iZaBEl do Pará
destino: MaraBá
servidor(es):
5954621 - NadsoN fErNaNdo MartiNs silva - Policial PENal
Período: 10/08/2022 a 21/08/2022
diária(s): 11 e ½ (onze diárias e meia)
57202840 - MisaEl favacHo dE frEitas - aGENtE PENitENciário
Período: 10/08/2022 a 21/08/2022
diária(s): 11 e ½ (onze diárias e meia)
5954380 - silio lUcENa da silva - Policial PENal
Período: 10/08/2022 a 21/08/2022
diária(s): 11 e ½ (onze diárias e meia)
5954277 - ElisaBEtH viEira silva - Policial PENal
Período: 10/08/2022 a 21/08/2022
diária(s): 11 e ½ (onze diárias e meia)
ordenador: artHUr rodriGUEs dE MoraEs

Protocolo: 853752
diÁria
Portaria Nº: 00612/2022/diÁrias/dGP/seaP/Pa
objetivo: Escoltar o PPl Para ParticiPar dE sEssÃo dE triBUNal
dE JÚri.
origem: MaraBá
destino: BrEU BraNco
servidor(es):
57214843 - JosE aNtoNio fUrtado dos saNtos - Policial PENal
Período: 24/08/2022 a 25/08/2022
diária(s): 1 e ½ (uma diária e meia)
5954431 - MoisEs dE salEs aMaral - Policial PENal
Período: 24/08/2022 a 25/08/2022
diária(s): 1 e ½ (uma diária e meia)
5920730 - WALNEI DE NAZARE ALVES DE ARAUJO - MOTORISTA
Período: 24/08/2022 a 25/08/2022
diária(s): 1 e ½ (uma diária e meia)
ordenador: artHUr rodriGUEs dE MoraEs

Protocolo: 853754
diÁria
Portaria Nº: 00616/2022/diÁrias/dGP/seaP/Pa
objetivo: Escoltar o PPl EM carátEr dE traNsfErÊNcia.
origem: BraGaNÇa
destino: saNta iZaBEl do Pará
servidor(es):
5815355 - fraNcisco MENdoNca dE frEitas - Motorista
Período: 27/07/2022 a 27/07/2022
diária(s): ½ (meia diária)
5949872 - laEdsoN MoNtEiro NasciMENto - Policial PENal
Período: 27/07/2022 a 27/07/2022
diária(s): ½ (meia diária)
5953988 - JosE dos saNtos farias - Policial PENal
Período: 27/07/2022 a 27/07/2022
diária(s): ½ (meia diária)
5902025 - rENato rosa Maia - aGENtE PENitENciário
Período: 27/07/2022 a 27/07/2022
diária(s): ½ (meia diária)
ordenador: artHUr rodriGUEs dE MoraEs

Protocolo: 853767

14/09/2022